

1882-10-22

AFSENDER

J. C. Jacobsen

MODTAGER

Philip Wulff Heymann

FAKTA

Type:
Brev

Sprog:
Dansk

Afsendersted:
København

Arkivplacering:
CA 000064669

Emneord:
Is

DOKUMENTINDHOLD

J. C. Jacobsen skriver til Ph. Heymann om anvendelse af is og vigtigheden af at holde prisen på øl nede for at forhindre brændevinsdrikkeri.

TRANSSKRIFTION

Carlsberg d 22^{de} October 1882

Herr Grosserer Ph. Heyman.

Det glæder mig af Deres ærede Brev at se, at De troer at have nogen Nytte af de Raad, jeg i Sommer gav dem, ved hvilken Leilighed jeg vilde ønske at have tilføiet, at man ikke bør spare paa Anskaffelsen af tilstrækkelig Is, selv om man maa hente den fra Norge. Desværre seer jeg at De, ligesom flere af vore Kolleger ikke har fulgt denne vigtige Regel, men den nu høstede Erfaring vil jo bringe Dem til den samme Erkjendelse, som min længere Erfaring har bragt mig.-

Hvad Spørgsmaalet om Ølprisen angaaer, maa jeg gjentage, hvad jeg altsaa har udtalt for andre Kolleger, at det er fordærligt for en Fabrikation som Ølbrygningen at forandre Salgsprisen med korte Mellemrum og at det derfor er nødvendigt at beregne denne efter Gjennemsnitsudgifterne for en længere Aarrække, hvori nogle gunstige Aar altid vexe med

nogle ugunstige. Naar jeg gennemgaaer mine Regnskaber for de sidste 10 Aar, seer jeg, at der af disse har været 4 Aar i hvilke Malt og Humle tilsammen have været betydeligt dyrere end de efter de nu gjeldende Priser ville blive i Aar og dette Aars Priser ville kun blive henved 50 Øre pr Tønde Øl over Gjennemsnittet af de 10 Aar, saa at Gjennemsnitsprisen for de 11 Aar dermed kun forhøies med 5 Øre pr Tde. Øl. Med denne Gjennemsnitspriis er Avancen ved en Salgspriis af 18 Kr pr Tønde saa rundelig?, at den betydeligt overstiger de allerfleste, ja vistnok alle fornuftigt drevne Bryggerier i Bayern, Østerrig og hele Tydskland.-

Vi maa erindre, at Bryggerierne ere til for Publikums Skyld og at det er vor Opgave og Pligt at levere en Fornødenheds Artikel og en Lædskedrik, som kan modarbeide den ødelæggende Brændevinsdrik, saa billigt som muligt. Det har man gjort og gjør fremdeles i Bayern og Syd-Tydskland og derfor drikker dér ingen Brændeviin. Dette Exempel bør vi følge.

J. C. JACOBSENS ARKIV

CARLSBERGFONDET

Ifølge de Principper, som jeg hidtil stedse har fulgt og som have vist sig at være heldbringende for Carlsberg, vil jeg derfor ikke være med til at forhøje Ølprisen af Hensyn til et enkelt mindre gunstigt Aar, der, som en nøiagtig Kalcule vil vise Dem, ingenlunde vil bringe Tab, men give en anstændig Dividende udover den normale Rente af Anlægs og Driftscapital og en klækkerlig ...artisation.-

Skulle nogen af vore Kolleger være saa kortsynede, at de for at bøde paa dette Aars høie Humlepriser ville forringe Qualiteten af deres Øl, vil det blive deres egen Skade, da Publikum snart ville vide at finde de Bryggerier, der handle mere fornuftigt og disse ville høste Fordelen af de andres Feil.-
Med særdeles Høiagtelse forbliver jeg

Deres hengivne

J. C. Jacobsen

Carlsberg p 22^{de} October 1882

Jens Proffens Th. Heyman.

Det gleder mig af Dees aarst Cron
at see, at de lovir at jara mig en Blyt
af de Laad, jeg: Tænksomt gaa Dem, med
Smilken Heiliged jeg vilde ønske at jara
tilføist, at man ikke kan haare paa Anstalt
af litteraturlig Tid, selv om man saa
den fra Norge. Det maa seer jeg at de,
ligeledes paa af naar Løstags ikke saa
denne vigtige Sag, men den en
forfaring vil jo bringe Dem til den samme
forbindelse, som min længe forfaring
mig.

Jnat Dødsmaalet om Plynsen angaaer,
maa jeg gjættage, som jeg oftere har
for andre Løstags, at det er fordomligt for
en Laboratoriums som Ophængningen at forandre
Palytprisen med Leds Mellemsom og at det
derfor er nødvendigt at beogve dem efter
Gjæmsens/iche Udgifter for en længe Tid,
Jnori naar gunstige Det allet migla med

magte uigjensige. Naar jeg gjennemgaaer min
Lagsskaber for de sidste 10 Aar, saa jeg, at der
af disse har været 4 Aar i fælle Bred og fælles
Lidssammen som næst betydligt dyrt og at de
efter de nu gjeldende Priser ville blive i Aar
og de 10 Aar Priser ville Lige blive som
50 Pro for Cents. Og om Gjennemsnittet af
de 10 Aar, saa at Gjennemsnittet prisen for de
11 Aar er om Lige som for de 5 Pro for Cents.
Med denne Gjennemsnittet prisen er Amassens
med en Salgsprisen af 18 Kr for Cents saa rimelig,
at den betydligt overstiger de alle andre, ja
næsten alle forsvindende Amassens.
Bayern, Oesterriig og selv Tydskland. —

Altså er vist, at Løggæverne er lig
for fælles Bred og at det er nok Opgaven
og pligt at lade en. Løggæverne Amassens
og en Løggæver, som Løggæverne er
adskilligt bedre end de, som allest
mest. Det Løggæverne og gjensidigt
i Bayern og Tydskland og derfor derved
der ingen Løggæver. Dette Løggæver
er følgende. —

Å følge de Principer, som jeg indtrodte i den nye
Selskab og som saam vidt sig at være gældende
for Carlsberg, med jeg derfor ikke mere end at
forstås Oplysning af dem og at alle de mindre
gængelige Aar, der, som nu uviably taler
med mig da, iagttages med betyngt C^t, men
giver en anseelig Indtægt i den nye
naturale Sætte af Anlæg og Drift iagttages
og en betydelig Omvæltning. -

Skulde være af mere Lallige mere for
Landskabet, at de for at hede på dette Aar
sine Jernværker ville foretage Omvæltning af
denne Art, med det blinde den nye Skat, der
skulde være som det nye at finde de Ligninger,
der skulde være forevigtig og disse ville være
Landskabet af de andre Lide. -

Med venligst Hilsener forbliver jeg

Din hengivne
J. C. Jacobsen